Приказ Минцифры России от 14.07.2023 N 634 "О внесении изменений в
Требования к порядку реализации функций аккредитованн...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 16.10.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 1 из 2

Зарегистрировано в Минюсте России 9 октября 2023 г. N 75507

МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, СВЯЗИ

И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 14 июля 2023 г. N 634

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ТРЕБОВАНИЯ К ПОРЯДКУ РЕАЛИЗАЦИИ ФУНКЦИЙ АККРЕДИТОВАННОГО
УДОСТОВЕРЯЮЩЕГО ЦЕНТРА И ИСПОЛНЕНИЯ ЕГО ОБЯЗАННОСТЕЙ,

УТВЕРЖДЕННЫЕ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ,
СВЯЗИ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 13 НОЯБРЯ 2020 Г. N 584

В соответствии с пунктом 4 части 4 статьи 8 Федерального закона от 6 апреля 2011 г. N 63-ФЗ "Об
электронной подписи" и подпунктом 5.2.42 пункта 5 Положения о Министерстве цифрового развития, связи
и массовых коммуникаций Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 2 июня 2008 г. N 418, приказываю:

1. Внести в подпункт "б" пункта 9 Требований к порядку реализации функций аккредитованного
удостоверяющего центра и исполнения его обязанностей, утвержденных приказом Минцифры России от 13
ноября 2020 г. N 584 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 2 декабря 2020 г.,
регистрационный N 61213), следующие изменения:

а) в абзаце третьем после слов "квалифицированной электронной подписью," дополнить словами "в
том числе с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал
государственных и муниципальных услуг (функций)" <1> (далее - Единый портал),";

--------------------------------

<1> Положение о федеральной государственной информационной системе "Единый портал
государственных и муниципальных услуг (функций)", утвержденное постановлением Правительства
Российской Федерации от 24 октября 2011 г. N 861.

б) дополнить абзацами следующего содержания:

"В данном подразделе также должно быть указано, что в случае направления заявителем заявления о
прекращении действия квалифицированного сертификата с использованием Единого портала принятое по
такому заявлению решение удостоверяющего центра в форме электронного документа, подписанного
усиленной квалифицированной электронной подписью удостоверяющего центра, размещается в личном
кабинете заявителя на Едином портале после проведения проверки действительности усиленной
квалифицированной электронной подписи удостоверяющего центра, которой такое решение подписано, и
подтверждения ее действительности. В случае принятия по такому заявлению решения о прекращении
действия квалифицированного сертификата удостоверяющий центр после внесения соответствующей
информации в реестр квалифицированных сертификатов направляет на Единый портал информацию о
прекращении действия квалифицированного сертификата. Взаимодействие удостоверяющего центра с
Единым порталом в рамках реализации норм, предусмотренных настоящим абзацем, осуществляется
посредством единой системы межведомственного электронного взаимодействия <2>.

--------------------------------

<2> Положение о единой системе межведомственного электронного взаимодействия, утвержденное
постановлением Правительства Российской Федерации от 8 сентября 2010 г. N 697.

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=8DD19AFD30B0FE46C5A9CF4C1643507898D9CDE3EF2296AD24E6EB1A2B14AC912A7C727B80D6F4F1EA62A5C067A05CFB86E302A1EDi35EF
consultantplus://offline/ref=8DD19AFD30B0FE46C5A9CF4C1643507898D9C9E6E62196AD24E6EB1A2B14AC912A7C727B87D4F4F1EA62A5C067A05CFB86E302A1EDi35EF
consultantplus://offline/ref=8DD19AFD30B0FE46C5A9CF4C164350789FDAC0E6E72396AD24E6EB1A2B14AC912A7C727B81D4FFACB82DA49C22F34FFB80E301A1F13F5509i35AF
consultantplus://offline/ref=8DD19AFD30B0FE46C5A9CF4C164350789FDAC0E6E72396AD24E6EB1A2B14AC912A7C727B81D4FFACBE2DA49C22F34FFB80E301A1F13F5509i35AF
consultantplus://offline/ref=8DD19AFD30B0FE46C5A9CF4C1643507898D9CCE1EE2296AD24E6EB1A2B14AC912A7C727B81D4FEA2B82DA49C22F34FFB80E301A1F13F5509i35AF
consultantplus://offline/ref=8DD19AFD30B0FE46C5A9CF4C164350789FDAC0E6E72396AD24E6EB1A2B14AC912A7C727B81D4FFACB82DA49C22F34FFB80E301A1F13F5509i35AF
consultantplus://offline/ref=8DD19AFD30B0FE46C5A9CF4C1643507898DECBE0EC2796AD24E6EB1A2B14AC912A7C727981DFABF4FF73FDCC60B843FA98FF00A3iE5CF

Приказ Минцифры России от 14.07.2023 N 634
"О внесении изменений в Требования к порядку реализации функций
аккредитованн...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 16.10.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 2

Требования к заявлению о прекращении действия квалифицированного сертификата должны
предусматривать указание в заявлении серийного номера квалифицированного сертификата, даты начала
и окончания действия квалифицированного сертификата, наименования аккредитованного
удостоверяющего центра, выдавшего квалифицированный сертификат, причины прекращения действия
квалифицированного сертификата, а также:

в отношении физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем: фамилии,
имени, отчества (при наличии), страхового номера индивидуального лицевого счета, идентификационного
номера налогоплательщика;

в отношении физического лица, являющегося индивидуальным предпринимателем: фамилии, имени,
отчества (при наличии), основного государственного регистрационного номера индивидуального
предпринимателя, страхового номера индивидуального лицевого счета, идентификационного номера
налогоплательщика;

в отношении российского юридического лица: наименования юридического лица, основного
государственного регистрационного номера и идентификационного номера налогоплательщика;

в отношении иностранной организации: наименования организации и идентификационного номера
налогоплательщика (при наличии).".

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 г. и действует до 1 января 2027 г.

Министр
М.И.ШАДАЕВ

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/